

İnsanı dünyanın əşrəfi hesab edənler yanlışmışlar. Ona görə ki, insanların içində onları yer və ki, onlar həqiqətə yer üzünün əşrəfidirlər. Doğrudur, yer üzünün əşrəfi adına layiq olmayanlar ad deyil. Hətta Adolf Hitler kimi bütün dünyada tanınan bilimlər, lakin yer üzünün əşrəfi adına layiq görülə bilməyirlər. Yaxud İosif Vissarionoviç Stalin dünyanın ən nüfuzlu siyasətçilərindən biri kimi şöhrət tapsa da onun apardığı irticilər, soyqırım hadisələri ona dünyanın əşrəfi olan insan titulu qazandırmaqda mane oldu. Azərbaycanın tarixində də belə insanlar olub. Onlar da bu addan məhrum ediliblər. Elələri də olub ki, dünyanın əşrəfi adını qazandıqları dünya tarixində xüsusi yeri mülk olublar.

Azərbaycanın ilk alimlərdən biri Əbülhəsən Mərzban oğlu Behmənyardan üzü bəri Qətran Təbrizi, Nizami Gəncəvi, Saib Təbrizi, Əssar Təbrizi, İmadəddin Nəsimi, Məhəmməd Füzuli, Seyid Əzim Şirvani, Qasim bəy Zakir, Mirzə Fətəli Axundov, Nəcəfəy Vəzirov, Cəlil Məmmədov vəzirlər, Əliqulu Qəmkür, Mirzə Kazım bəy, Xudu Məmmədov, Lütifzadə (Lütfuli Rəhim oğlu Ələsgərzadə), Yusif Məmmədliyəv kimi müfəkkirlərimiz, daha şəxsiyyətlərimiz dünyanın əşrəfi sayılan insanları içində adları öndə çəkilən diha sahibləridir.

Öz ehtiyatında, o cümlədən dərslərində, dərslərində, monoqrafiyalarında, elmi-tədqiqat əsərlərində, mühazirə və seminar məşğələlərində, konfranslardakı çıxışlarında onları təbliğ edərək yaşadan, onlara dünyəvi şöhrət qazandıran müəllimlərimiz də var. Hansı ki, bütün ömrünü yetişən nəslin təhsilənməsinə, tərbiyələnməsinə, inkişafına sərf edən belə müəllimlər dünyanın bənzərsiz əşrəfi kimi dəyərləndirilməlidir. Onlardan biri də Məcid müəllimdir. Məcid müəllim kimdir sualına cavab vermək üçün saatlarla danışmaq, iri həcmli əsərlər yazmaq olar. Çünki onun şərfli ömrünün dəyərli səhifələri daha çoxdur. Onları da bir-bir vərəqləmək imkan xaricində olduğu üçün bu suala konkret olaraq aşağıdakı şəkildə cavab vermək olar:

Məcid Abdulla oğlu İsmixanov Azərbaycan jurnalistika məktəbinin ən görkəmli nümayəndələrindən biridir. Vaxtilə "Azərbaycan məktəbi" adlı jurnalın işiq üzünü görməsinə bənzərsiz fəaliyyəti ilə yaddaşlara həkk olunmuşdur. Onun hazırladığı elmi-metodik xarakterli məqalələr Azərbaycan pedaqoji fikri tarixini zənginləşdirmək baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir;

Məcid İsmixanov öz pedaqoji fəaliyyəti, ali təhsil sisteminə tuduğu müvəqqətinə görə fərqlənən görkəmli alimlərdəndir;

Məcid İsmixanov Azərbaycanın müxtəlif təhsil sistemləri üçün dərslər, dərslər vəsaitləri hazırlayan görkəmli alimlərimizdəndir;

Məcid İsmixanovun yaradıcılığında tədris metodik vəsaitlər, bəzən kiçik həcmli lakin böyük dəyəri olan məqalələr, sambalı monoqrafiyalar, oxunaqlı kitablar və həmişəyaşar tədris metodik vəsaitləri xüsusi yer tutur.

Əslində, lakonik şəkildə verdimiz bu cavabların hər bir qitbünü geniş şəkildə şərh etməklə Məcid müəllimin elmi-pedaqoji fəaliyyəti daha etibarlı, daha obyektiv şəkildə qiymətləndirmək olar. Fikrimizə, buna da ehtiyac yoxdur. Ona görə ki, ömrünün yarım əsrlik bir müddətini elmi-pedaqoji fəaliyyətə həsr edən bu gör-

kəmli alimi ölkə ictimaiyyəti yaxşı tanıyır. Çünki uzun müddət Azərbaycan radio və televiziya verilişləri vasitəsilə, uşaqların, yeniyetmələrin, gənclərin, hətta yaşlıların və ahılların mariflənməsi, sairələrin, yazıçıların, dramaturqların, bir sözlə, görkəmli ədiblərin yaradıcılığında tərbiyə, təhsil örnəklərini təbliğ etmək ictimai mühitin tərəqqisi ilə bağlı tövsiyə

Bir alim ömrünün dəyərli səhifələri

Bütün ömrünü yetişən nəslin inkişafına sərf edən müəllimlər dünyanın bənzərsiz əşrəfidir



yələr verməmiş, mühakimələr yürütmüş, elmi-pedaqoji müddəalar irəli sürmüş, bütövlükdə əsl pedaqoji olduğunu sübuta yetirmişdir. Belə bir görkəmli alimin emək fəaliyyətini təhlilə cəlb etmək istəsək, onun emək fəaliyyətini iki istiqamətdə təhlil etmək lazım gələcək. Birincisi, Sovetlər İttifaqı dövründəki fəaliyyətinə nəzər salmaq lazım gəlir. Hansı ki, o, kommunist rejimi dövründə hamı kimi sifarişli işləmiş, göstərişlərə əməl etmiş, tapşırıqları məsuliyyətlə yerinə yetirmişdir. Amma bütün fəaliyyəti boyu obyektivliyi, deqiqliyini, səfəhliyi, vicdanlılığını, əqidə bütövlüyünü qorumuşdur. Sovetlər İttifaqı dövründə əxlaqi dəyərlər və mənəvi bütövlüyünə görə belə ziyalılar barmaqda saymaq olardı.

Məcid müəllimin emək fəaliyyətinin ikinci istiqaməti, başqa sözlə desək ikinci dövrü müstəqillik illəri ilə bağlıdır. Yeni müstəqillik qazandıqımız ilk illərdən etibarən onun elmi potensialındakı dinamik inkişaf, pedaqoji fəaliyyətindəki modern təfərrüflər daha parlaq şəkildə özünü göstərmişdir. Müstəqillik qazandıqımız ilk onilliklərdə Məcid İsmixanovun fəaliyyət əraasına diqqət etsək, onun nə qədər böyük istedad sahibi olduğunu, daxili enerji imkanlarının geniş olduğunu, elmi-pedaqoji işə olan mehbəbtinin gücünü görmüş olarıq. Müstəqillik illərində Məcid müəllimin çap olunan əsərləri içərisində "Pedaqogika (Didaktika)"; "Məktəbin idarə edilməsi"; "Pedaqogikanın əsasları"; "Pedaqoji etika"; "Sosial pedaqogika"; "Ümumi təhsil kurikulumunun əsasları"; "Təhsilin əsasları"; "Müəllimlik ixtisasına giriş"; "Azərbaycan dili (Ümumtəhsil məktəblərinin I sinifləri üçün)"; "Ali məktəp pedaqogikası"; "Azərbaycan dili"; "Pedaqoji terminlərin izahlı lüğəti"; "Higher school pedagogy (textbook)"; "Universitet tələbələrini pedaqoji praktikas"; "İnsan xarakteri və münasibətləri"; "Ümumtəhsil məktəblərinin I sinifləri üçün müstəqil iş dəftəri"; "Bakalavr pilləsində təcrübəçi tələbələrini tədris-tərbiyə işi"; "Pedaqogika kursu üzrə sxemlər"; "Magistrantların elmi-pedaqoji təcrübəsi"; "Ali məktəp pedaqogikası fənnindən sxemlər"; "Təlimdə şagirdlərin müstəqil işinin fizioloji əsasları"; "Pedaqoji nəzəriyyə və tec-

rübədə təhsillənlərin təlim-idrak müstəqilliyi problemi" kimi əsərlərinin hər biri Azərbaycan təhsilinin, Azərbaycan pedaqoji elminin ayrı-ayrı cəhətlərini, sistemli inkişaf təfərrüflərini, yetişən nəslin təlimi-təhsili-tərbiyəsi ilə bağlı dəyərli fikirlərini, bənzərsiz metodik göstərişlərini və pedaqoji fikir tariximizi zənginləşdirən düşüncə torzini görmüş olarıq. Məcid müəllimin

milli pedaqogikamıza münasibəti haqqında ayrıca danışmaq lazım gəlir. Müstəqillik illərində yazılan "Pedaqogika" dərsləri və dərslər vəsaitləri içərisində Məcid müəllimin nəşr etdirdiyi "Pedaqogikanın əsasları" adlı dərslər vəsaiti xüsusi yer tutur. Ona görə ki, bu dərslər vəsaiti ölkəmizdə bu günə qədər nəşr olunan və ali məktəp tələbələrini istifadəsinə olan dərslərdən seçilir, fərqlənir. Nəzərdə tutduğumuz seçilmə və fərqlənmələr yalnız və yalnız üstünlükləri göstərən meyarlar kimi dəyərləndirilməlidir. Yeri gəlmişkən qeyd etməliyik ki, ölkəmizdə ilk "Pedaqogika" adlı dərslər vəsaitini 1939-1941-ci illərdə ilk qadın pedaqogqlarımızdan biri İ.İrzaquliyeva hazırlayaraq çap etdirmişdir. "Pedaqoji" adı altında nəşr olunan bu dərslər vəsaiti ilk təcrübə nümunəsi olduğu üçün onun qüsurlarından söz açmaq düzgün deyil. Əslində bu qüsurları xatırlamaq ədəb-ərkan qaydalarına uyğun olmasa da, xatırlamaq lazım gəlir. Çünki, həmin dövrlərdə ali məktəp tələbələrini qane etməyən bu dərslər vəsaitinin əvəzinə Akademik Mehdi Mehdiadonin rəhbərliyi ilə iki cildlik "Pedaqogika" adlı dərslər vəsaiti hazırlanaraq çap olundu. Açıqını etiraf etmək lazımdır ki, iki hissədən ibarət olan bu dərslər vəsaitlərinin də ömrü bir o qədər uzun olmadı.

50-ci ilin sonlarından 60-cı illərin əvvəllərinə qədər ali məktəplərdə pedaqoji kadr hazırlığında istifadə olunan bu dərslər vəsaitini əvəz edən professor Mərdan Muradzanovun komandası tərəfindən hazırlanaraq çap edilən "Pedaqogika" adlı dərslər vəsaiti oldu. Etiraf edək ki, ali məktəplərdə kadr hazırlığı işinə xidmət edən bu dərslər vəsaitinin ömrü daha uzun olmuşdur. Hətta bu gün də bu dərslər vəsaiti elmi-pedaqoji işçilərin və pedaqogika sahəsində tədqiqat aparılan bir qisminin stolüstü kitabıdır. Ondan sonra Başır Əhmədovun Ağababa Rzayevlə birgə hazırlayaraq nəşr etdikləri "Pedaqogikadan müəllimlərə konspektləri" adlı dərslər vəsaiti ilə Sovet dövrünün pedaqogika estafeti tamamlanmış oldu.

Müstəqillik illərində "Pedaqogika" adlı ilk dərslər vəsaitini professor Yusif Talibov hazırladı. Təəssüf hissi ilə qeyd etməliyik ki, daha 3 müəllimin qoşulduğu bu dərslər vəsaiti Sovet dövründə hazırlanan dərslər vəsaitlərindən bir o qədər fərqlənmədiyi üçün pis qarşılanmasa da sensasiyalara da səbəb olmadı. Daha sonra Nuraiddin Kazı-

mov, Əliheydər Həşimov, Fərəhim Sadiqov, Hikmət Əhizadə, Akif Abbasov, Fərrux Rüstəmov, Əmrulla Paşayev, Ləzifə Qasımov kimi görkəmli professorlarımız tərəfindən hazırlanaraq çap edilən "Pedaqogika" adlı dərslər və dərslər vəsaitlərinin yüksək səviyyədə qəbul edilməsi böyük məmnuniyyətə qeyd olunmalıdır. Böyük məmnuniyyətlə o da qeyd olunmalıdır ki, bu müəllimlərin içərisində ölkəmizin birinci Universiteti, yeni Ana Universitetimiz olan Bakı Dövlət Universitetinin aparıcı kafedralarından biri sayılan Pedaqogika kafedrasının professoru Məcid İsmixanov da vardır. Maraqlı cəhət odur ki, onun hazırlayaraq nəşr etdirdiyi dərslər vəsaiti "Pedaqogika" yox "Pedaqogikanın əsasları" adlanır. Dərslər vəsaitinə bu adı qoyan alimin, müəllimin təvəzükərligi göz önünə gəlir. Ona görə ki, müəllif doğrudan da pedaqogikanın bütün sahələrində dair əsas ideyaları dərslər vəsaitinə topladığı üçün onun adı pedaqogikanın əsasları qoyulmuşdur. Hansı ki, bu əsasları hər birini nəzərdə keçirdikdə onların mahiyyətində, məzmununda müasirlik və təhsilin modernləşdirilməsinə xidmət edən ideyaların yer aldığı görünür.

Yeri gəlmişkən qeyd olunmalıdır ki, əslində təhsilin əsasları haqqında ən sanbalı dərslər müəllimlərinin biri də professor Məcid İsmixanovdur. Onun S.Əliyeva və E.Mollayeva ilə birlikdə ali məktəblərin bakalavr pilləsi üçün hazırladığı "Təhsilin əsasları" adlı dərslər vəsaiti həm tarixi, həm nəzəri, həm də praktik məzmunu öz əksini tapmışdır. Ona görə ki, 3 hissədən ibarət olan bu dərslərdə professor Məcid İsmixanov başda omlaqlı müəllimlər heyəti birinci hissəni təhsilin metodoloji əsaslarına həsr etmişlər. Bu hissədə təhsilin tarixi, dövlətin təhsil siyasəti, təhsilin fəlsəfi, sosial-iqtisadi, psixoloji əsasları müfəssəl şəkildə aydınlaşdırmaqla yanaşı təhsil sisteminin strukturu və bu sistem müasirləşdirilməsi istiqamətlərini də qaneedici bir şəkildə şərh etmişlər. Dərslərin ikinci hissəsində təhsilin keyfiyyəti və ona təsir göstərən əsas amillər yer alır. Dərslərdə haqlı olaraq müəllimlər tərəfindən müasir təhsil texnologiyaları və informasiya kommunikasiya texnologiyaları, onların tətbiqi imkanları ilə bağlı müəllimlər, metodistlər və bu sahədə çalışanlara çox dəyərli tövsiyələr, informasiyalar verilir. Bu hissədə təhsildə monitorinq və qiymətləndirmənin aparılması ilə bağlı verilən elmi ideyalar, maraqlı tövsiyələr Azərbaycan təhsilinin modernləşdirilməsi sahəsində irəli atılan uğurlu addımları kimi dəyərləndirilməlidir. Dərslərin üçüncü hissəsində təhsilin idarə edilməsi və iqtisadiyyatı ilə bağlı verilən nəzəri məlumatlar da yeniliklərle zəngin olan məlumatlar kimi dəyərləndirilməlidir. Bütün bunlar deməyə əsas verir ki, professor Məcid İsmixanovun müstəqillik dövründə çap olunan əsərlərində onun novatorluğunu cizgələrini görmək olar. Əlbəttə ki, belə novator alimlərin elmi ideyaları əsrlər və minillər boyu yetişən nəsillərin təhsilənməsinə öz töhfəsini verəcəkdir.

Qeyd olunanları isə bir professorun, Azərbaycan xalqının görkəmli ziyalısının şərfli ömrünün dəyərli səhifələri kimi qiymətləndiririk, ona bu yolda uzun ömür və can sağlığı arzulayırıq.

Fərəhim SADIQOV,
Bakı Elm-Təhsil Mərkəzinin
prezidenti, pedaqogika elmləri
doktoru, professor

